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the process analyst as a profession along with neccessary knowledge and competences. The thesis
continues with a list of possible ways of acquiring these qualities. Also a new educational plan for
process analysts is introduced. A part of this plan is a new application which is described in the rest of
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Kapitola 1
Úvod

Tato práce se zabývá problematikou procesního řízení, procesní analýzy a jeho
výukou. Jejím účelem je se podívat na vzdělávání v oblasti procesního řízení
a vytvoření aplikace, pomocí které by si zájemci o procesní analýzu mohli
procesní analýzu prakticky vyzkoušet.

Pro splnění těchto cílů je práce rozdělena do následujícím způsobem. V druhé
kapitole se zabývám definicí procesů, procesního řízení a procesní analýzy. V
třetí kapitole se zaměřuji na profesi procesního analytika definuji potřebné kom-
petence a znalosti, které jsou k vykonávání této profese zapotřebí. Čtvrtá ka-
pitola obsahuje výčet způsobů vzdělávání procesních analytiků, jsou rozebrány
jejich výhody, nevýhody a je navržen vhodný způsob vzdělávání procesních
analytiků. Rovněž je navrženo využití aplikace v tomto vzdělávacím plánu.

Od páté kapitoly se zabývám již pouze touto aplikací. Nejprve vydefinuji
požadavky na tuto aplikaci a v šesté kapitole popisuji, jakým způsobem se
aplikace má chovat. V sedmé kapitole je popsán obsah aplikace a v osmé ka-
pitole objasním práci s některými technologiemi a popíši formát vstupních dat
aplikace, aby si zájemci mohli aplikaci přizpůsobit. V deváté kapitole popíši
způsob testování a jeho výsledky.

Motivací pro vznik této práce je vytvoření náhrady za zastarávající aplikaci
používanou ve výuce procesního řízení.
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Kapitola 2
Procesy a procesní řízení

V této kapitole představím procesní řízení, jeho základní principy, procesní
analýzu a notaci BPMN.

2.1 Vývoj a význam procesního řízení

Jako první krok při vzniku procesního řízení tak, jak ho dnes známe, můžeme
označit dělbu práce. Dělba práce poprvé představila rozdělení velkého celku
výroby na jednotlivé činnosti.

Jeden ze základních kamenů moderního procesního řízení postavil v roce
1911 Američan Frederick Winslow Taylor. Jeho základní myšlenkou bylo, že
existuje jeden nejlepší způsob, jakým provádět výrobu produktu. Taylor prová-
děl různé analýzy procesů, od ideální hmotnosti naložené lopaty až po rozložení
jednotlivých činností na elementární části. Právě na tyto elementární opakované
části se společnosti zaměřily a začaly na ně specializovat jednotlivé pracovníky.
O další posun se zasloužil Henry Ford, který byl prvním průkopníkem pásové
výroby. Na stejných místech se vždy prováděla stejná repetitivní činnost.

K dalšímu posunu došlo po roce 1960, kdy byly na vzestupu Japonské spo-
lečnosti. Jejich výrobky vykazovaly menší poruchovost a dokazovaly efektiv-
nost japonského zaměřování na kvalitu výroby. Právě zde se poprvé objevuje
prakticky použitý koncept statistického řízení procesů. Aby dokázaly být ame-
rické podniky stále konkurenceschopné, bylo zapotřebí dělat změny. Z konceptů
statistického řízení procesů vytvořil Armand Vallin Feigenbaum koncept totál-
ního managementu kvality (Total quality management - TQM), jehož součástí
je rovněž model zabezpečování jakosti s regulací výrobních procesů.

V roce 1992 již prvních 100 firem v žebříčku Fortune 500 (žebříček 500
amerických soukromých a veřejných korporací podle jejich hrubého obratu)
využívalo principů TQM. Ačkoliv v následujících letech zájem o TQM opadal,
tisíce firem se začalo řídit normami ISO 9000 a certifikovat podle ISO 9001. [1]

2.2 Procesní řízení a normy ISO

V roce 1987 vychází první vydání ISO 9000 a ta obsahuje model dokumentova-
ných procesů. Společnosti se přesunuly od jedné velké organizace ke specializo-
vaným týmům, které spolu spolupracují a jejichž činnosti na sebe navazují.[2]

Důraz na procesní řízení se zvyšoval s každým novým vydáním norem ISO
9000. Vydání ISO 9000:2001 definovalo procesní přístup jako doporučenou zá-
sadu pro zvýšení výkonnosti organizace. Procesy a procesní řízení zaujímají

11

silnou pozici v IT, kde jsou hojně využívané. Vznikají aplikace které zjednodu-
šují procesní řízení ve výrobě a ve službách. [3]

Norma ISO 9001, která sdružuje požadavky pro stejnojmennou certifikaci,
bere procesní řízení jako jeden ze svých základních bodů. Každá organizace,
která se chce nechat certifikovat, musí:

. Identifikovat procesy systému. Stanovit posloupnosti a vzájemné vztahy identifikovaných procesů. Zajistit zdroje pro jejich realizaci a analýzu. Monitorovat, měřit a analyzovat procesy. Uplatňovat opatření pro dosažení plánovaných výsledků

2.3 Proces

2.3.1 Definice

Definice procesu podle ISO 9001:2015 je následující: „Proces je soubor vzájemně
souvisejících nebo vzájemně působících činností, který přeměňuje vstupy na
výstupy.“[4]. Proces, jako takový, je vymezen začátkem a koncem, za kterým
následuje další proces. V průběhu procesu se vstupní zdroje - hmotné (materiál,
kapitál, suroviny), nehmotné (know-how, informace) - přeměňují na výstupy
(výrobky, služby).

Celá filozofie procesního přístupu vychází ze základní teze, podle které je po-
psaný, strukturovaný a definovaný proces se zabezpečenými zdroji a výstupy zá-
kladním objektem řízení. Takový proces je vždy zaměřen na uspokojení potřeb
svého zákazníka potřebným výrobkem či službou. Takto pojaté řízení umožňuje
vlastníkovi procesu zareagovat na případné úpravy v požadavcích zákazníků.

Proces je tedy skupina vzájemně navazujících činností, které přeměňují
vstupy anebo jim dávají přidanou hodnotu tak, aby jejich výstup (výrobek,
služba) odpovídal požadavkům zákazníka. Vstupem je vždy přesně definovaná
vstupní veličina a výstupem je výsledek pracovní činnosti. Proces se opakuje
v pravidelných intervalech, nebo při výskytu určitého požadavku.

2.3.2 Vlastnosti procesu

Pro každý proces je nutné definovat následující vlastnosti:

. Vlastník. Dodavatel. Zákazník. Vstupy. Výstupy. Kritéria hodnocení

Vlastníkem se označuje osoba, která odpovídá za daný proces, plánuje ho
tak, aby byly uspokojeny požadavky zákazníka a zajišťuje jeho řízení a zlep-
šování. Nicméně není nutné, aby vykonával všechny činnosti obsažené v pro-
cesu. Rovněž je zodpovědný za monitorování výkonnosti procesu (viz. Kritéria
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hodnocení níže) včetně plnění definovaných ukazatelů a cílů procesu. Také dis-
ponuje pravomocí k provádění změn v procesu, aby mohl tyto změny provést,
bude-li si to situace/stanovené cíle žádat.

Zákazník je subjekt, kterému je výstup procesu určen. Zákazník může být
mimo konečného odběratele také další proces, který na daný proces navazuje.
Je žádoucí, aby zákazník měl přesně vydefinované potřeby a požadavky, se
kterými seznámí svého dodavatele (viz. níže). Nutné je rovněž komunikovat a
informovat o spokojenosti s dodávanými vstupy.

Dodavatelem není nutně dodavatel v klasickém slova smyslu, např. externí
dodavatel polotovarů, materiálu apod. Dodavatelem u procesů může být napří-
klad proces, na který daný proces navazuje a jako vstupy přijímá jeho výstupy.

Kritéria hodnocení jsou parametry stanovené pro monitorování efektivnosti
procesu a posuzování účinnosti změn. Takovými hodnoceními může být v růz-
ných procesech např. čas nutný k obsloužení zákazníka, počet výrobků vytvo-
řených za daný časový úsek, počet zmetků vzniklých ve výrobě za daný časový
úsek apod. Kritéria hodnocení mohou být pojmenována jako měřitelné ukaza-
tele.

Činnostmi chápeme ucelené řetězce pracovních úkonů, které jsou vykoná-
vány v předem definovaném sledu.

S kritérii hodnocení přímo souvisí cíle procesu. Cíle procesu dávají vědět, k
čemu proces směřuje. Stanovují hodnoty, kterých procesy musí dosahovat tak,
aby byly uspokojeny minimální potřeby zákazníka. Tyto cíle mohou vycházet
z plánování či controllingu.

Mezi další vlastnosti procesu mohou patřit rizika procesu. Jako rizika pro-

[…]

znalosti o procesním řízení.

9.4 Závěry z testování

Z celého testování jsem si odnesl několik podnětů a mnoho zkušeností. Po tes-
tování došlo ke změně v několika dialozích, které se zdály být matoucí. Rovněž
jsem dostal mnoho návrhů na zlepšení aplikace do budoucnosti. Podařilo se mi
rovněž objevit některé nedokonalosti v chování aplikace, které jsem následně
eliminoval.

Jako nedostatek celého testování musím označit testování nezkušenými uži-
vateli. Jedná se zejména o můj chybný výběr, kdy jsem vybral jedince, kteří
s procesy neměli absolutně žádné zkušenosti ani žádnou motivaci ke studiu
tohoto tématu. Proto jsem jejich zpětnou vazbu ani nemohl brát příliš vážně.

V této kapitole jsem popsal testování aplikace reálnými lidmi a v další ka-
pitole provedu shrnutí celé práce.
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Kapitola 10
Závěr

Cílem této práce bylo identifikovat nutné znalosti a schopnosti pro začínající
procesní analytiky, navrhnout způsob, jak vylepšit jejich vzdělávání pomocí
vzdělávací aplikace a tento způsob realizovat. Za tím účelem bylo nejprve nutné
identifikovat co je procesní řízení, jeho využití a činnosti, které jsou v souvislosti
s ním zapotřebí.

Následně jsem z těchto základů vycházel při specifikaci činností, které spa-
dají pod procesní analýzu. Definoval jsem potřebné schopnosti, dovednosti a
jak technické tak odborné znalosti, které by měl kompetentní procesní analytik
mít.

V další kapitole jsem se zaměřil na vzdělávání zájemců o procesní řízení.
Vybral jsem hlavní způsoby, kterými se mohou budoucí procesní analytici vzdě-
lávat a rozebral jsem jejich výhody a nevýhody. Rovněž jsem navrhl průběh
vzdělávání procesního analytika tak, aby po jeho ukončení mohl nastoupit na
juniorskou pozici.

Dále jsem popsal, jakým způsobem by mohla vypadat vzdělávací aplikace,
pomocí které by zájemci mohli poprvé vyzkoušet hlavní činnosti spjaté s pro-
cesní analýzou a načerpat první reálnou zkušenost s mapováním procesů. Tato
aplikace je součástí vzdělávacího plánu, který jsem navrhl.

Pro takovou aplikaci jsem vytvořil jak byznysové, tak technické zadání, vy-
tvořil jsem podkladová data, která by aplikace měla obsahovat a navrhl jsem
její uživatelské rozhraní. Tuto aplikaci jsem dále vyvinul s pomocí moderních
technologií, které jsem se nejprve musel naučit správně používat. Zdrojové kód
aplikace jsou rovněž veřejně dostupné a je možné si jednoduše změnit dialogy,
procesy a nebo celou aplikaci upravit. Kontrola zakreslených procesů je auto-
matizovaná a není tedy zapotřebí zasahovat do zdrojových kódů.

Výsledkem celé práce je tedy návrh vzdělávacího plánu pro začínající pro-
cesní analytiky, vytvoření zadání vzdělávací aplikace, která by se měla stát
nedílnou součástí tohoto plánu a vytvoření této aplikace. Všechny tyto kroky
se podařilo naplnit.

Technická implementace je použitelná a již v současné době může najít své
využití při některých kurzech či v rámci samovzdělávání. Sám jsem osobně při
začátku práce na tomto tématu měl však větší ambice a přál jsem si, aby apli-
kace obsahovala širší spektrum činností a obsahovala sama o sobě i teoretický
základ, ze kterého by bylo možné vycházet. Bohužel jsem špatně odhadl objem
práce, kterou by při vytváření takto robustního řešení bylo zapotřebí vykonat
a v průběhu jsem byl nucen z mnoha svých nápadů a požadavků slevit.
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Výsledek vývoje jsem otestoval na svých ochotných kolezích a přátelích. Ti,
kteří měli s procesním řízením a procesním mapováním zkušenosti neměli při
průchodu aplikací žádné výraznější problémy. Nezkušení uživatelé na problémy
narazili, bylo to však zapříčiněno absolutní absencí znalosti problematiky okolo
procesů, procesního řízení a procesního mapování. K cílové skupině, tj. uživa-
telům, kteří teoreticky znají procesní řízení ale prakticky si mapování ještě
nevyzkoušeli, jsem bohužel nedokázal najít, oslovit je a aplikaci s nimi vyzkou-
šet.

Tyto nedokončené vlastnosti bych chtěl v následujících měsících dodělat a
poté se pokusit zdarma nabídnout celou aplikaci i dalším vyučujícím na jiných
univerzitách i státech. S tímto cílem jsem i celou aplikaci psal v angličtině, čímž
jsem chtěl zajistit i její mezinárodní potenciál. Doufám tak, že se mi podaří
zájemcům o procesní řízení představit, jak v praxi vypadá práce procesního
analytika atraktivní a relativně zábavnou formou.
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Seznam zkratek

BPM . Business process management
BPMI . Business Process Management Initiative
BPMN . Business Process Model and Notation
CEO . Chief executive officer
CSS . Cascading style sheets
CZM . Centrum znalostního managementu
ČVUT . České vysoké učení technické
ČZU . Česká zemědělská univerzita
ES6 . 6. verze Javascriptu
FEL . Fakulta elektrotechnická
HR . Human resources
HTML . Hypertext Markup Language
HTTP . Hypertext Transfer Protocol
IBM . International Business Machines
ID . Identity
ISO . International Organization for Standardization
IT . Informační technologie
JS . Javascript
JSON . Javascript object notation
JSX . JavaScript XML
KPI . Key performance indicator
NPC . Non player character
OMG . Object Management Group
TQM . Total quality management
VŠE . Vysoká škola ekonomická
WWW . World wide web
XML . eXtensible Markup Language
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