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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Virtuální příprava procesních analytiků
Jméno autora: Bc. Jan Polan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd (13116)
Oponent práce: Ing. Lukáš Zoubek
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd (13116)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Samotnou analýzu aktuálního stavu možností vzdělávat procesní analytiky a návrh nového systému pro toto vzdělávání
bych považoval za průměrně náročné zadání. Tím, že součástí práce je ale i vytvoření první verze tohoto nástroje, se zadání
stává již náročnějším.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vytvořený nástroj je možné si vyzkoušet online, jak tento nástroj, tak text práce podle mne plně pokrývají všechny body
zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup odpovídá zvyklostem. Student provedl rešerši aktuálních možností vzdělávání v procesní oblasti, analyzoval
současný stav, navrhl a implementoval vlastní řešení a to otestoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá diplomové práci a uplatňuje znalosti získané během magisterského i bakalářského studia.
Z hlediska notace BPMN 2.0 by některé procesní diagramy mohly být řešeny lépe (konvence v pojmenovávání činností
nebo použití podprocesů), nezhoršuje to však výrazně srozumitelnost ani využití vytvořeného nástroje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z výjimkou několika překlepů jsem nenalezl žádný problém, práce je psána srozumitelně a čtivě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez výhrad
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám další komentář.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Student zpracoval rozsáhlou práci, provedl rešerši aktuálních možností vzdělávání v procesní oblasti, analyzoval
současný stav, navrhl a implementoval vlastní řešení a to otestoval. Výsledek má potenciál být reálně používán
a zlepšit vzdělávání procesního řízení.

Otázky k práci:

1. Kdo a v jaký okamžik by měl být pomocí tohoto nástroje vzděláván?
2. Jaká je budoucnost nástroje? Co je potřeba dodělat, aby mohl být nástroj běžně používán?

Datum: 11.6.2019 Podpis: